Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040800043

43

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 06/2019 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e VIANNEY CONSULTORIA
EM SISTEMA EDUCACIONAL LTDA. OBJETO: Constitui objeto deste Instrumento o
estabelecimento dos termos de cooperação técnica entre os partícipes, com vistas ao
desenvolvimento de trabalhos de pesquisa e extensão, em adequação conforme
especificações constantes do Plano de Trabalho a ser estabelecido. VIGÊNCIA: O presente
acordo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 24 meses, a
contar da referida data. DATA DE ASSINATURA: 29 de março de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo
IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e pela VIANNEY CONSULTORIA EM SISTEMA EDUCACIONAL
LTDA, JOÃO VIANNEY VALLE DOS SANTOS, Sócio-Gerente.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2019 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e REDE PEDE PLANTA.
OBJETO: Constitui objeto deste Instrumento o estabelecimento dos termos de cooperação
técnica entre os partícipes, sem ônus financeiro para ambas as instituições, com vistas à
oferta de estágio curricular e extracurricular, desenvolvimento de trabalhos, pesquisas e
extensão, consultorias, além de aulas e visitas técnicas, conforme disponibilidade de ambas
as partes e em adequação conforme especificações constantes do Plano de Trabalho a ser
estabelecido. VIGÊNCIA: O presente acordo entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura e terá vigência de 60 meses, a contar da referida data. DATA DE ASSI N AT U R A :
02 de abril de 2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e pela REDE PEDE
PLANTA, ERLI FERREIRA GOMES, Presidente Fundador.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 057/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CO N T R AT A D O ( A )
ELAINE VIEIRA BANHARA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745
de 09/12/1993; PRAZO: 09/04/2019 a 31/07/2019; VALOR: o contratante pagará ao(à)
contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento Básico será de R$ 3.126,31, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 449,97, totalizando R$ 3.576,28. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2019; JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pelo Contratante e ELAINE VIEIRA BANHARA, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 059/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CO N T R AT A D O ( A )
MATHEUS DOS SANTOS MODESTI; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 09/04/2019 a 31/07/2019; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento Básico será de R$3.126,31, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 449,97, totalizando R$ 3.576,28. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2019; JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pelo Contratante e MATHEUS DOS SANTOS MODESTI, pelo(a)
Contratado(a).

Contrato nº 060/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CO N T R AT A D O ( A ) :
MARCUS VINICIUS DRISSEN SILVA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 11/04/2019 a 31/12/2019; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. MARCUS
VINICIUS DRISSEN SILVA. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2019; JOSÉ LUIZ UNGERICHT
JÚNIOR, pelo Contratante e MARCUS VINICIUS DRISSEN SILVA, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 38, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos

termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto do Campus Camboriú. Área: Hospedagem; Regime de Trabalho: 40

horas; Processo: 23350.000367/2019-77; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º EZZI MARIA LOUBAK DA SILVA 86,60

. 2º ANA LUCIA LODI RIBEIRO 84,41

. 3º ANDREA DE ALBUQUERQUE 82,39

. 4º VINICIUS FANDERUFF LEONCIO 81,60

. 5º SONIA REGINA WINKERT 69,47

. 6º FELIPE DECOL 57,20

. 7º JESSICA VIERA DE SOUZA MEIRA 55,43

. D ES C L A F I C A D O * CAMILA VIAL FEDOZZI 37,50

. D ES C L A F I C A D O * * DAIKO LIMA E SILVA 28,32

. D ES C L A F I C A D O * ANDRÉ HENRIQUE PAVAN DE MATTOS 24,67

*Conforme item 7.2 do Edital. **Não compareceu a prova didática.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

CAMPUS CONCÓRDIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2019

Empresas vencedoras: 02.272.178/0001-17 - ValorTotal R$ 25.815,00 - 11.390.578/0001-
18 - TotalR$ 40.667,27 - 25.165.539/0001-21 - Total R$ 40.667,27 - 25.165.539/0001-
21 - Total R$ 10.200,00. As Atas de Registro de Preços serão disponibilizadas no site:
www.concordia.ifc.edu.br/category/atas-srp

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 05/04/2019) 158461-26422-2019NE800056

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158379

Nº Processo: 23352001431201836. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fechamento de quadra poliesportiva de areia, através da instalação de alambrado para o
IFC - Campus Videira.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/04/2019 das 08h00 às 11h30
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125, Campo Experimental -
Videira/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158379-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 08/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/04/2019) 158379-26422-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255000875201933. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação do Serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP,) com
abrangência nacional, contemplando franquia de minutos para ligações locais, regionais e
nacionais, originadas a partir de telefones móveis e ainda, pacote de dados para acesso à
internet via SmartPhone, no âmbito do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) - Reitoria e campi, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 08/04/2019 das 08h00
às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-5-00005-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 08/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 05/04/2019) 158133-26405-2019NE800010

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Reitoria,
através de sua Pregoeira torna público, o Extrato de Registro de Preço do Pregão
Eletrônico nº 14-2018-SRP, declarando vencedora as empresas: BIOVALIC COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA CNPJ 08.924.875/0001-91 (Item 62 R$ 0,31), BRILH A R ES
PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - ME CNPJ 26.230.868/0001-71 (Item 16 R$ 10,88), M.K.R.
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP CNPJ 31.499.939/0001-76 (Item 17 R$
1.220,6599),MARIA HELENA DE AVEIRO -ME CNPJ 22.970.956/0001-59 (Item 24 R$ 6,00),
MARLENE I. V. SILVA - EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS CNPJ 24.226.538/0001-87 (Item 20
R$ 66,90), ORTOFEX INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS
LTDA ME CNPJ 19.973.704/0001-79 (Itens 68 R$ 10,75, 69 R$ 11,51 e 70 R$ 13,65),
SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ 05.329.222/0001-76 (Item 39 R$
56,99), SISPACK MEDICAL LTDA CNPJ 54.565.478/0001-98 (Item 61 R$ 20,00), TOP NORTE
COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP CNPJ 22.862.531/0001-26
(Itens 1 R$ 3,09, 3 R$ 10,09, 7 R$ 5,99, 55 R$ 6,99, 56 R$ 0,92, 57 R$ 1,01), VALE
DIAGNÓSTICO LTDA - EPP CNPJ 23.980.789/0001-90 (Itens 23 R$ 4,52, 47 R$ 6,58), WZ
UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELI CNPJ 08.772.301/0001-45 (Item 12 R$ 36,80) tendo
sido assinadas as atas no dia 26/03/2019 e sua validade de: 26/03/2019 a 26/03/2020;
A.FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ 18.702.558/0001-84 (Itens 6 R$ 20,58, 9 R$ 7,00, 11
R$ 8,20, 27 R$ 0,60, 28 R$ 0,90, 40 R$ 3,15, 53 R$ 13,00 e 54 R$ 15,00), AC COMÉRCIO
VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO EIRELI CNPJ 11.337.875/0001-08 (Itens 2 R$ 8,56,
15 R$ 18,78 e 18 R$ 34,50) tendo sido assinada a ata no dia 02/04/2019 e sua validade de:
02/04/2019 a 02/04/2020; CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI CNPJ
07.626.776/0001-60 (Itens 21 R$ 36,96, 22 R$ 28,36, 45 R$ 6.948,63 e 58 R$ 129,98),
HABIB DECORAÇÕES DE ITAJUBÁ LTDA CNPJ 03.851.189/0001-14 (Item 8 R$ 6,49), HOSPI
BIO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA CNPJ 11.192.559/0001-87
(Item 41 R$ 1.366,20), LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA CNPJ
18.641.075/0001-17 (Item 10 R$ 15,99), ROCHA MOREIRA EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI
CNPJ 26.342.270/0001-74 (Itens 26 R$ 130,00 e 38 R$ 210,14) tendo sido assinada a ata no
dia 03/04/2019 e sua validade de: 03/04/2019 a 03/04/2020 e SG TECNOLOGIA CLÍNICA
LTDA CNPJ 61.485.900/0005-94 (Item 43 R$ 50,00) tendo sido assinada a ata no dia
04/04/2019; e sua validade de: 04/04/2019 a 04/04/2020.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS

CAMPUS ARACATI

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/04/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresas especializadas para
prestação de serviços continuados com dedicação de mão-de-obra exclusiva de: 1.
motorista com habilitação na categoria D, que possa, dentre outros, dirigir veículos acima
de 21 passageiros; 2. recepcionistas; e 3. vigilância diurna desarmada; para atendimento
das demandas do IFCE Campus Aracati, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital:
08/04/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 040, Km 137,1
Aeroporto - ARACATI - CE. Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratações

(SIDEC - 05/04/2019) 158958-26405-2019NE800015

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158955

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23487013140201784.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00125733000152. Contratado : BONTEMPO
REFRIGERACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93 . Vigência: 23/03/2019 a 23/03/2020. Data
de Assinatura: 23/03/2019.

(SICON - 05/04/2019) 158955-26405-2019NE000025